
Pubblicata sul sito istituzionale il         
15/05/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 53 del Reg. Data  15/05/2019 N. 311  del Reg. Generale

OGGETTO Liquidazione in favore del personale di P.L. dei compensi 
aggiuntivi dovuti per l`attività lavorativa prestata nelle giornate 
domenicali e/o festive infrasettimanali dei mesi di marzo e aprile 
2019
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che con deliberazione di  G.C.  n.  23 del  25.2.2019 questo  Ente  ha  deciso  di 
istituire,  con decorrenza  dal  1°  marzo  2019 e  sino  a  nuove  e  diverse  disposizioni,  la  nuova 
articolazione  dell’orario  di  lavoro  della  Polizia  Locale,  sopprimendo  la  prestazione  di  pronta 
reperibilità per detto personale e demandando al suo  Comandante l’adozione delle disposizioni 
necessarie  a  garantire,  in  conformità  alla  nuova  articolazione  dell’orario  di  lavoro, 
l’indispensabile continuità operativa della Polizia Locale;

CONSIDERATO che  con  la  medesima  citata  deliberazione  si  è  altresì  stabilito  di  poter 
richiedere  al personale di Polizia locale, eccezionalmente e per motivate esigenze di servizio, di 
prestare attività lavorative nella giornata domenicale o festiva infrasettimanale, dando atto che, in 
tale  eventualità,  per  la  prestazione  resa,  al  lavoratore  sarebbe  stato  corrisposto  un compenso 
aggiuntivo oltreché assicurato un riposo compensativo di durata esattamente corrispondente a 
quella della prestazione lavorativa, così come previsto dall'art. 24, co. 1 del CCNL del 14.9.2000,  
come sostituito dall'art. 14 del CCNL del 5.10.2001;

DATO ATTO che, ai sensi del sopra richiamato art. 24, co. 1 del CCNL del 14.9.2000, come 
sostituito dall'art. 14 del CCNL del 5.10.2001,  al dipendente  che  per  particolari  esigenze  di 
servizio  non  usufruisce  del giorno  di  riposo  settimanale  deve  essere  corrisposto,  per  ogni  
ora   di   lavoro  effettivamente   prestata,  un   compenso   aggiuntivo   pari   al   50%   della 
retribuzione oraria di cui all’art. 52, comma 2, lett. b)  del CCNL del 14.9.2000, come sostituito 
dall'art. 10 del CCNL del 9.5.2006, con diritto al riposo compensativo da fruire di regola entro 15 
giorni e comunque non oltre il bimestre successivo;

DATO ATTO altresì che il compenso aggiuntivo di cui innanzi è differente per il personale a 
tempo pieno e per quello a tempo parziale giacché esso è calcolato sulla retribuzione oraria di cui  
al  citato  art.  52,  co.  2,  lett.  b)  che per  il  personale  part-time è pari  al  77,78% di  quella  del  
personale a tempo pieno;

VISTE  le  note  prot.lli  n.  3724  dell'1.4.2019  e  n.  4833  del  30.4.2019  con  le  quali  il  
Comandatante  Carlo  Cicala  comunica  a  questo  Ufficio  i  nominativi  delle  unità  di  personale 
assegnategli  che,  a  seguito  delle  direttive  sindacali  ivi  richiamate,  hanno prestato  nei  mesi  di 
marzo e aprile attività lavorativa in giorni festivi, precisando altresì per ciascuna di esse data, ore 
di servizio e motivazione;

RITENUTO, alla luce di quanto appena sopra, di dover perciò procedere a liquidare in favore 
del personale in commento quanto dovuto per la sopradetta attività;

D E T E R M I N A 

Pag. 2 di 4



1) DI FISSARE  l'importo della maggiorazione di cui all'art. 24, co. 1 del CCNL del 14.9.2000, come 
sostituito dall'art. 14 del CCNL del 5.10.2001 (da moltiplicarsi per ciascuna ora di lavoro prestata 
nella giornata domenicale o festiva infrasettimanale)  in € 6,12 (euro sei/12) per il personale a 
tempo pieno, e in € 4,76 (euro quattro/76) per il personale a tempo parziale;

2) DI LIQUIDARE - per le ragioni esplicitate in narrativa – il compenso aggiuntivo del 50% della 
retribuzione oraria di cui all’art. 52, comma 2, lett. b)  del CCNL del 14.9.2000, come sostituito 
dall'art.  10  del  CCNL  del  9.5.2006,  e  fissato  al  punto  che  precede,  per  ogni  ora  di  lavoro 
effettivamente prestata nelle giornate domenicali e/o festive infrasettimanali dei mesi di marzo e 
aprile 2019 in favore del personale di Polizia locale sottonotato:

Dipendente Ore lavorate
marzo 19 (A)

Ore lavorate
aprile 19 (B)

Tot. ore 
lavorate
(C)=A+B

Maggiorazione 
oraria dovuta (D) 

Tot. da 
corrispondere

(E)=CxD

Centonze Adele 5 5 10 € 4,76 € 47,60

D’Amone Cosima 5 4 9 € 4,76 € 42,84

Marangione Franco 0 5 5 € 6,12 € 30,60

Monte Angelo 4 0 4 € 6,12 € 24,48

Persano 0 0 0 € 4,76 € 0,00

Quaranta Marcella 4 0 4 € 4,76 € 19,04

Tondo Lucia 5 5 10 € 4,76 € 47,60

Totale € 212,16

3) DI PORRE l'onere della spesa complessiva anzidetta, ammontante a complessivi € 212,16 (euro 
duecentododici/16),  a  carico  dell'intervento  1.01.01.01,002-03,01/500  “Retribuzione  al  
personale della polizia municipale”  del corrente bilancio.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  15/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  15/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  15/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  15/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    15/05/2019   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 15/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 15/05/2019
	N. 311 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

